
  ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ 

 
 

No.27007 

平成２７年８月１７日 

 

 

 

 

各種検査依頼書・検査成績報告書変更のお知らせ 

 
 

 

 

この度、当検査センターでは、より一層のサービス向上を目指し、

検査システムを変更致します。  

つきましては、システム変更に伴い、各種検査依頼書・検査成績報

告書の書式及び様式を変更致します。  

変更に際し、何かとご不便をお掛け致しますが、今後とも引き続き

ご利用賜ります様お願い申し上げます。  

 
 

 

 

                                                                                               

【変更日】 平成２７年9月24日（木）受付分より 

 

※ 詳細につきましては次頁からの案内をご参照下さい。 
 

 
 

 

 

 
 

             

一般社団法人   福岡市医師会臨床検査センター  

 

〒814-0001 福岡市早良区百道浜１丁目６番９号 ＴＥＬ（０９２）８５２-１５０６ ＦＡＸ（０９２）８５２-１５１０   

                               

 



 

 

目次 
 

 
 

《検査依頼書の種類》              
 

     ・検査依頼書変更のご案内 ・・・・・・・・・   2 
 

・総合検査依頼書 ・・・・・・・・・・・・・  ３ 
 

     ・集団検査依頼書 ・・・・・・・・・・・・・  ４ 
 

     ・アレルギー検査依頼書 ・・・・・・・・・・  ５ 
 

     ・細菌検査依頼書 ・・・・・・・・・・・・・  6 
 

     ・病理組織検査（依頼書）・・・・・・・・・・  ７ 
 

     ・細胞診検査（依頼書）・・・・・・・・・・・  ８ 
 

     ・ホルター心電図解析申込書（依頼書）・・・・  ９ 
 

     ・交差適合試験（依頼書）・・・・・・・・・・  ９ 
 

     ・大腸がん検診検査依頼書 ・・・・・・・・・  １０ 

 

《検査成績報告書の種類》            
 

     ・総合検査成績報告書 ・・・・・・・・・・・  11-12 
 

     ・患者さま用検査成績報告書 ・・・・・・・・  13-14 
 

     ・その他検査成績報告書 ・・・・・・・・・・  15-16 
 

     ・アレルギー検査成績報告書・・・・・・・・    17-18 
 

     ・薬物検査成績報告書書 ・・・・・・・・・・  19-20 
 

     ・一般細菌検査成績書 ・・・・・・・・・・・  21-22 
 

     ・HIV 検査報告書 ・・・・・・・・・・・・・  23 
 

 ・血液型証明書 ・・・・・・・・・・・・・・  24 

 



 

 

検査依頼書変更のご案内 
 

 

《変更内容》 
 

・新基幹システムの導入に伴い、各種検査依頼書を変更させていただきます。 
 

・新規にアレルギー検査依頼書を作成しました。また、ホルター心電図解析申込書、 
 

□  交差適合試験（クロスマッチ）のＯＣＲ化を行いました。 
 

・チェックＢＯＸのチェック方法が、現行の□縦チェックから、□斜チェックに変 
 

□  更になります。取り消しは□印でお願いいたします。 
 

・総合検査依頼書、集団検査依頼書、アレルギー検査依頼書は、登録項目の追加を 
 

□  行うことで、ご依頼が簡単になります。（詳細は、別途ご案内いたします。） 

 

《ご利用上のお願い》 
 

・機械で処理しますので折り曲げたり、丸めたりしないでください。 
 

・複写になっていますので、黒ボールペンで強くご記入ください。 
 

・誤読防止のため、文字はボックス内にハッキリとご記入ください。 
 

・属性欄のご記入は、英数字、カタカナが使用できます。 
 

□  ひらがな、漢字は使用できません。また、濁点、半濁点は１マスにご記入ください。 
 

・性別、生年月日（年齢）のご記入をお願いいたします。 
 

・連絡事項がございましたら、「連絡事項」欄へ内容をご記入ください。 
 

・総合検査依頼書、アレルギー検査依頼書の登録項目は最大１３項目（セットも可） 
 

登録できます。集団検査依頼書は最大８項目の登録が可能です。 
 

・詳細につきましては、各依頼書説明ページをご参照ください。 
 



総合検査依頼書
・属性項目の病棟欄を５桁から１０桁に増やしました。
・登録項目欄を追加しました。最大１３項目（セットも可）まで登録可能です。
・凝固専用のラベルを追加しました。凝固検査の依頼時にご使用ください。

凝固専用ラベル 

氏名は”姓”・”名”別に 

ご記入ください。下段に 

書き換え可能です。 

至急でのご依頼の際

チェックしてください。 

最
大
１
３
項
目
登
録
可
能

 

性別、生年月日（年齢）

のご記入をお願いします。

生年月日の記入で年齢

は自動算出されます。 

営業担当者が記入します。 追加項目、追加セット

削除項目がある場合

ご記入ください。 

フリー項目が６項目以上の

場合の追加項目等、その他

連絡事項がございましたら、

ご記入ください。 

病
院
セ
ッ
ト

 



集団検査依頼書
・属性項目に病棟欄、担当医、採取時間を追加しました。
・登録項目欄を追加しました。最大８項目（セットも可）まで登録可能です。
・医師会セットのチェックＢＯＸを追加しました。
・各種検診（健診）等、複数受診者に実施する場合ご使用ください。
・１枚の依頼書で５名様までご記入（ご依頼）可能です。
・上部の属性部分、依頼項目（セット）は、ご依頼された全ての受診者が対象になります。
　但し、属性に関しては、下部各個別欄にご記入頂いた情報を優先いたします。
　属性情報ご記入の際は、ご注意ください。
　例）上部カルテ№”９９９９９”　下部①個別欄カルテ№”１１１１１”
　　　　　　　　　　　　　　　　　下部②個別欄カルテ№ 記入なし　の場合
　　　→　①カルテ№”１１１１１”で登録されます
　　　→　②カルテ№”９９９９９”で登録されます
・全体に追加項目、削除項目がある場合は★欄にご記入ください。
・個別に追加項目、削除項目がある場合は✪欄にご記入ください。

   最大８項目 

   登録可能 

営業担当者が記入 

営業担当者が記入 

営業担当者が記入 

営業担当者が記入 

営業担当者が記入 

✪ 

✪ 

✪ 

✪ 

✪ 

上
 
部

 

下
 
部

 

ラベルの貼付間違いにご注意ください 

★ 

9  9  9  9  9 

1  1  1  1  1 

ｲ  ｼ  ｶ  ｲ ﾀ  ﾛ  ｳ 

ｲ  ｼ  ｶ  ｲ ﾊ  ﾅ  ｺ 

1  0  1  0  1  0 

0  2  0  2  0  2 

尿の検査依頼がある場合に

ご使用ください。ラベル番号

の間違いにご注意ください。 



アレルギー検査依頼書
・新規にアレルギー用の依頼書を作成しました。
・医師会セット、医師会アレルギーセットを掲載しております。
・登録項目欄に最大１３項目（セットも可）まで登録可能です。
・医師会セット、病院セット等、アレルギー以外の項目にもご使用できます。

病
院
セ
ッ
ト

 

最
大
１
３
項
目
登
録
可
能

 

氏名は”姓”・”名”別に 

ご記入ください。下段に 

書き換え可能です。 

至急でのご依頼の際

チェックしてください。 

性別、生年月日（年齢）

のご記入をお願いします。

生年月日の記入で年齢

は自動算出されます。 

営業担当者が記入します。 フリー項目が６項目以上の

場合の追加項目等、その他

連絡事項がございましたら、

ご記入ください。 

追加項目、追加セット

削除項目がある場合

ご記入ください。 

凝固専用ラベル 



細菌検査依頼書
・属性項目の担当医欄を８桁から１０桁に、病棟欄を６桁から１０桁に増やしました。
・検査材料、目的菌、薬剤の種類（チェックＢＯＸ）を増やしました。
・検査材料欄に”検診便”の枠を追加しました。
　”検診便”は症状のない健康診断職員検診および、厨房職員などが対象となります。
・検体用のラベルを追加しました。

             営業担当者が記入します 

検査材料"その他"にチェック

された場合は、材料名をこち

らにご記入ください。 

至急でのご依頼の際

チェックしてください。 

材料名、カナ氏名をご

記入の上、検体に貼

付してご提出ください。 

掲載以外の目的菌、検体コメント等、その他連絡事項

がございましたら、ご記入ください。 

掲
載
外
の
追
加
薬
剤
名
を
ご
記
入
く
だ
さ
い
。
 

検
査
材
料

 

必
須
一
つ
の
み

 

病院セットA 

病院セットB 

病院セットC いずれか１つのみ 

氏名は”姓”・”名”別に 

ご記入ください。下段に 

書き換え可能です。 

検診便 

尿その他 
生殖器

その他 



病理組織検査（依頼書 兼 報告書）
・Ａ４サイズへ変更になりました。
・属性項目の病棟欄を５桁から１０桁に増やしました。
・検査材料の種類（チェックＢＯＸ）を増やしました。

検査材料に必ずチェック

を入れてください。その他

の材料については［  ］

にご記入ください。 

至急でのご依頼の際

チェックしてください。 

 

  

    できるだけ詳細にご記入ください。 

性別、生年月日（年齢）

は診断に必要ですので、

必ずご記入ください。 

生年月日の記入で年齢

は自動算出されます。 

ご記入をお願いします。 

氏名は”姓”・”名”別に 

ご記入ください。下段に 

書き換え可能です。 

病理組織学的診断欄を拡大いたしました。 



細胞診検査（依頼書 兼 報告書）
・Ａ４サイズへ変更になりました。
・属性項目の病棟欄を５桁から１０桁に増やしました。
・検査材料の種類（チェックＢＯＸ）を増やしました。

性別、生年月日（年齢）

は診断に必要ですので、

必ずご記入ください。 

生年月日の記入で年齢

は自動算出されます。 

検査材料に必ずチェック

を入れてください。その他

の材料については［  ］

にご記入ください。 

 
 

  できるだけ詳細にご記入ください。 

婦人科検体の場合は診

断に必要ですので、必ず

ご記入ください。 

※

 

 

至急でのご依頼の際

チェックしてください。 

コメント欄を拡大いたしました。 

氏名は”姓”・”名”別に 

ご記入ください。下段に 

書き換え可能です。 

ご記入をお願いします。 



 ホルター心電図解析
　申込書（依頼書）

 交差適合試験（依頼書）

ご希望されるタイプに必ず 

１つチェックを入れてください。 

必ずご記入ください。 

ご記入をお願いします。 

本数をご記入ください。 

※結果はＦＡＸで送信いたします。 

  電話報告が必要な場合はこちらに 

  コメント記入をお願いします。 

提出の有無に必ずチェック

を入れてください。 

行動記録カードは必ずご提出ください。 

１２誘導心電図の添付をお願いします。

（返却いたします） 



大腸がん検診検査依頼書
・右枠カルテ№の下に、担当医欄を追加しました。
・カナ氏名、性別、生年月日、居住区、検体区分、検診区分は全てご記入ください。
・１枚の依頼書で１０名様までご記入（ご依頼）可能です。

記入漏れがないようお願いします。 

カナ氏名は”姓”・”名”別にご記入ください。 



旧）総合検査成績報告書



新）総合検査成績報告書

Ｈ／Ｌ表示の左枠に♯の欄を設け、

コメントの対象検査項目が分かり

易くなりました。 

尿沈渣の枠が変更となりました。報

告内容については変わりません。 

白血球分類の内訳表記

が一部変更となりました。 

自動機械法にによる好中

球数を表示します。 

通常出現しない細胞の情

報を表示します。 

Ａ４サイズになりました。 



旧）患者さま用検査成績報告書



新）患者さま用検査成績報告書

登録可能な検査項目数が増えたため、掲

載できる情報量が増えました。 

（項目登録のご希望は営業担当へお声か

け願います。） 

前回値を直近過去２回分まで表示出来るよ

うになり、報告項目数が増えたため、Ｂ４サ

イズになりました。  



旧）その他検査成績報告書



新）その他検査成績報告書

検査の種類により、４種類に分けていた報

告書及び、外部委託検査の報告書が１枚

にまとまり、Ｂ５サイズになりました。 
中間報告/最終報告が印字されます。 

外部委託している検査項目がわかりやすくなりました。 

「・」表示がある項目が新たに報告している

検査項目です。表示がないものは報告済の

検査項目です。 



旧）アレルギー検査成績報告書



新）アレルギー検査成績報告書

外部委託している検査項目がわかりやすくなりました。 

報告項目数が増え、Ｂ５サイズになりました。 

中間報告/最終報告が印字されます 

表示できるアレルゲンの項目数が増えたため、２枚に

亘ることもあった報告書が１枚にまとまります。 



旧）薬物検査成績報告書



新）薬物検査成績報告書

診断医の要望により 

病理組織学的診断欄の拡大に伴い 

Ａ４サイズに変更しました。 

外部委託検査と分かれていた報告書が

１枚にまとまり、Ｂ５サイズになりました。 

外部委託している検査項目が分かり易くなりました。 

外部委託の項目につい

てはプロット表示がされ

ません。 

中間報告/最終報告が印字されます。 



旧）一般細菌検査成績報告書



新）一般細菌検査成績報告書

コメントスペースが増えお届

け出来る情報が多くなりま

した。 

２菌種を超える場合には、報告書が２枚に亘ってお

りましたが、薬剤感受性検査の枠を増やし、１枚で

報告できる菌種が増えました。 

Ｍｉｌｌｅｒ＆Ｊｏｎｅｓ分類／Ｇｅｃｋｌｅｒ分類について新たにご報告出来るようになりました。 



新）検査成績報告書（親展）

報告書の機密性向上に取り組み、親展はが

き型になりました。 

報告欄は変更はありません。 

２つ折りになっており、剥離して結果をご覧いた

だく、仕様になりました。 



旧）血液型証明書

新）血液型証明書




